


Není to naše chyba?
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Ondřej Valsa

Není to naše chyba? – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.





Není to naše chyba?
Ondřej Valsa

Copyright © Ondřej Valsa, 2024
Cover & Design © Martin Stehlík, 2024

ISBN tištěné verze 978-80-7691-413-1
ISBN e-knihy 978-80-7691-516-9 (1. zveřejnění, 2024) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-7691-517-6 (1. zveřejnění, 2024) (mobi)
ISBN e-knihy 978-80-7691-513-8 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF)



2024





Věnováno generaci Z





7

Kostrbatá 
předmluva 
autora

Tato kniha je mou a pouze mou reflexí o současné gene-
raci a jejím postavení. Nerad bych, aby následující řádky 
v někom probouzely pocit, že se snažím z mladé generace 
vytvořit nějaké chudinky, proti kterým se spikl celý svět. 
Zároveň však zastávám názor, že by bylo zvlášť příhod-
né podívat se na toto téma právě z pohledu člověka této 
generace. Samozřejmě nechci působit jako mluvčí svých 
vrstevníků a těm mezi námi, kteří jsou z jiného názo-
rového tábora a vnímají různé věci odlišně, se upřímně 
omlouvám za pocit, že byli vhozeni do jednoho pytle. 
Sám to nesnáším. Každopádně jsem si při psaní této 
knihy potvrdil svůj postoj, že stojí za to se problematice 
rozdílu mezi generacemi opravdu věnovat a nebrat věc 
na lehkou váhu. Upozorňuji, že v době psaní této knihy 
nejsem rodičem, tudíž nemám žádné přímé zkušenosti 
s výchovou dětí. Neznám relevantní úskalí rodičovství do 
té míry, jak bych jako autor rád. Proto poprosím o sho-
vívavost zejména zkušenějších a starších čtenářů, budu-
-li podle jejich názoru plácat naprosté nesmysly, ale i to 
se může stát. Nechtěl jsem se do psaní této knihy pus-
tit až se štítkem zodpovědného otce, protože to už by 
bylo možná pozdě. Rozhodně také nechci přilévat olej 
do ohně generačního boje. v některých částech knihy se 
bude zmiňovat i minulost, dokonce dávná minulost. Ně-
kdo se možná bude ptát, jak to všechno vím. Jak? Žiju… 



8

Žiju, stejně jako my všichni, mám stejné možnosti pří-
stupu k informacím jako my všichni. 

Přiznávám, že některé mé představy o minulosti 
mohou být zkreslené, nevytvořil jsem je však z vlastních 
domněnek, nýbrž z názorů sebraných po cestě. Minu-
lost je pro někoho opravdu citlivé téma, ale pokud by 
na mě někdo chtěl křiknout, ať nesoudím dobu, kterou 
jsem nezažil, rád zakřičím zpět, ať tedy nesoudí Velkou 
francouzskou revoluci či bitvu na Bílé hoře. Zlomových 
událostí se v nedaleké minulosti stalo dost a všichni je 
můžeme soudit rovným dílem. Pokud někteří ze zástupců 
mladších ročníků nebudou tušit, o čem v návaznosti na 
minulost píšu, je to jen dalším úžasným důkazem toho, 
jak si vedou základní a střední školy. Žijeme ve vzrušující 
době. a jak jsem již zmínil, tuto knihu napsal kluk, kte-
rý je z hlediska současného generačního střetu obětí, či 
naopak agresorem. Budu se snažit co nejméně zmiňovat 
fakta týkající se mé osoby, protože nikoho nezajímají. Na 
některých místech ale příběhy z mého života poslouží 
jako ilustrace. 

Jsem pouze obyčejným, zaměstnaným, milujícím, 
nenávidějícím, usměvavým i zamračeným občanem Čes-
ké republiky, který zatím nic nedokázal. Všem čtenářům 
přeji příjemné čtení a sám sobě i jim, aby vnímali a přijali 
všechny mé narážky či nadsázky a našli v knize to, co 
potřebují, protože to je nejdůležitější.

Čí je to chyba?

Když to není naše chyba, tak čí tedy? To je otázka za dva 
zlaté bludišťáky. Vím, že podle motivačních příspěvků na 
sociálních sítích svalují neúspěch a chyby na druhé jen 
neúspěšní lidé, ale pokud je něco dle mého či našeho ná-
zoru neprávem interpretováno jako naše chyby, neměli 


